
Registrační číslo IPs EOSC-CZ

CZ.02.01.01/00/22_004/0007682

Alena FORNŮSKOVÁ

Den občanské vědy 9.4.2025

ZAPOJENÍ VEŘEJNOSTI DO VÝZKUMU:

MONITOROVÁNÍ ŠÍŘENÍ BĚLOZUBKY TMAVÉ V ČR



9. dubna 2025 ZAPOJENÍ VEŘEJNOSTI DO VÝZKUMU: MONITOROVÁNÍ ŠÍŘENÍ BĚLOZUBKY TMAVÉ V ČESKÉ REPUBLICE 2

BrnoStudenec
Valtice

ÚBO

BRNO

VALTICE
STUDENEC



VÝZKUMNÉ SMĚRY 
NA ÚBO – 16 týmů

BIODIVERZITA

• původ současné genetické diverzity a její geografické rozšíření, vznik druhů;
• koevoluce hostitele a parazita, struktura mikrobiomu;
• evoluce tzv. horkých míst (“hot spotů”) biodiverzity, především v Africe;
• ochranářská genetika, biologické sbírky, genetická banka

EVOLUČNÍ EKOLOGIE

• evoluce životních historií a stárnutí;
• pohlavní výběr, evoluce párovacích systémů a reprodukčního chování;
• hnízdní parazitismus u ptáků a ryb;
• migrace a disperze;
• teplotní fyziologie a individuální energetický metabolismus

OBECNÁ EKOLOGIE

• biodiverzita zemědělské krajiny;
• biotopové preference, struktura společenstev;
• ekologie infekčních nemocí, včetně biologie vektorů a eko-epidemiologie 

zoonóz;
• implementace konceptu „One health“ pro studium nově se objevujících 

patogenů;
• potravní ekologie včetně loveckých strategií a struktury potravy;
• ekologie ohrožených a invazních druhů;
• ekologie hibernace



9. dubna 2025 ZAPOJENÍ VEŘEJNOSTI DO VÝZKUMU: MONITOROVÁNÍ ŠÍŘENÍ BĚLOZUBKY TMAVÉ V ČESKÉ REPUBLICE 4

CITIZEN SCIENCE



9. dubna 2025 ZAPOJENÍ VEŘEJNOSTI DO VÝZKUMU: MONITOROVÁNÍ ŠÍŘENÍ BĚLOZUBKY TMAVÉ V ČESKÉ REPUBLICE 5

CITIZEN SCIENCE



9. dubna 2025 ZAPOJENÍ VEŘEJNOSTI DO VÝZKUMU: MONITOROVÁNÍ ŠÍŘENÍ BĚLOZUBKY TMAVÉ V ČESKÉ REPUBLICE 6

CITIZEN SCIENCE
• iNaturalist, Merlin, BirdNET, PlantNet, City Nature Challenge

• Ptačí hodinka, Nářečí českých strnadů, Intersucho
(průběh a následky sucha), Fenofáze (kvetení stromů a rostlin), 
aplikace BioLog (biodiverzita) nebo Avif (ptáci)

• Projekty občanské vědy se dnes uplatňují téměř ve všech oborech, 
ale nejvíce v ekologii, ochraně biodiverzity, environmentálních
vědách a geografii

• Občanská věda má ohromný potenciál ve vzdělávání, který však není
prozatím dostatečně využíván. Institucí, které se profesionálně
věnují vzdělávání veřejnosti prostřednictvím občanské vědy, je velmi
málo

• Zároveň projekty typu community science podporují zájem o 
sledování stavu okolního životního prostředí a přitahují do vědy i
rodiče žáků a studentů a další členy rodiny, kteří pomáhají např. 
s monitorováním



9. dubna 2025 ZAPOJENÍ VEŘEJNOSTI DO VÝZKUMU: MONITOROVÁNÍ ŠÍŘENÍ BĚLOZUBKY TMAVÉ V ČESKÉ REPUBLICE 7

CITIZEN SCIENCE
• iNaturalist, Merlin, BirdNET, PlantNet, City Nature Challenge

• Ptačí hodinka, Nářečí českých strnadů, Intersucho
(průběh a následky sucha), Fenofáze (kvetení stromů a rostlin), aplikace
BioLog (biodiverzita) nebo Avif (ptáci).

• Projekty občanské vědy se dnes uplatňují téměř ve všech oborech, ale 
nejvíce v ekologii, ochraně biodiverzity, environmentálních vědách a 
geografii.

• Občanská věda má ohromný potenciál ve vzdělávání, který však není
prozatím dostatečně využíván. Institucí, které se profesionálně věnují
vzdělávání veřejnosti prostřednictvím občanské vědy, je velmi málo. 

• Zároveň projekty typu community science podporují zájem o sledování
stavu okolního životního prostředí a přitahují do vědy i rodiče žáků a 
studentů a další členy rodiny, kteří pomáhají např. s monitorováním.



9. dubna 2025 ZAPOJENÍ VEŘEJNOSTI DO VÝZKUMU: MONITOROVÁNÍ ŠÍŘENÍ BĚLOZUBKY TMAVÉ V ČESKÉ REPUBLICE 8

CITIZEN SCIENCE a monitoring nepůvodních druhů

• Kdo to jsou nepůvodní druhy? 

• Znáte nějaké?

• Znáte nějaké v České republice? 

• Znáte nějaké v okolí Ostravy? 



9. dubna 2025 ZAPOJENÍ VEŘEJNOSTI DO VÝZKUMU: MONITOROVÁNÍ ŠÍŘENÍ BĚLOZUBKY TMAVÉ V ČESKÉ REPUBLICE 9

CITIZEN SCIENCE a monitoring nepůvodních druhů

• Původní druhy
– Vyvinuly se přirozeně na určitém území
– Mohou se rozšířit i samovolně

• Nepůvodní druhy
– Zavlečeny člověkem (záměrně či neúmyslně)
– Mohou se dále šířit expanzně z nepůvodních oblastí
– Označují se jako introdukované druhy

• Invazní druhy

• Překonají všechny bariéry:
– Uniknou do přírody
– Přežijí a množí se bez pomoci člověka
– Šíří se a škodí původní přírodě a ekosystému

• Mnoho invazních druhů se vyskytuje i v České republice



9. dubna 2025 ZAPOJENÍ VEŘEJNOSTI DO VÝZKUMU: MONITOROVÁNÍ ŠÍŘENÍ BĚLOZUBKY TMAVÉ V ČESKÉ REPUBLICE 10

CITIZEN SCIENCE a monitoring nepůvodních druhů



9. dubna 2025 ZAPOJENÍ VEŘEJNOSTI DO VÝZKUMU: MONITOROVÁNÍ ŠÍŘENÍ BĚLOZUBKY TMAVÉ V ČESKÉ REPUBLICE 11

CITIZEN SCIENCE a monitoring nepůvodních druhů

Co se děje v ekosystému, do kterého se dostal nový 
druh? 

• Prostředí uživí jen určité množství jedinců s podobnými
nároky = nosná kapacita prostředí

• Ztráta rovnováhy

• Pokud mají původní a nepůvodní druhy podobnou
ekologickou niku začne mezi nimi probíhat konkurenční
boj (neboli kompetice)

• Toto soupeření může vést ke snížení početnosti, 
ohrožení či vymření (extinkci) původních druhů

norek evropský

norek americký



9. dubna 2025 ZAPOJENÍ VEŘEJNOSTI DO VÝZKUMU: MONITOROVÁNÍ ŠÍŘENÍ BĚLOZUBKY TMAVÉ V ČESKÉ REPUBLICE 12

CITIZEN SCIENCE a monitoring nepůvodních druhů

Co se děje v ekosystému, do kterého se dostal nový 
druh? 

• Další nebezpečí představuje zavlečení nepůvodních
patogenů a parazitů, predace a v některých extrémních
případech i degradace krajiny



9. dubna 2025 ZAPOJENÍ VEŘEJNOSTI DO VÝZKUMU: MONITOROVÁNÍ ŠÍŘENÍ BĚLOZUBKY TMAVÉ V ČESKÉ REPUBLICE 13

CITIZEN SCIENCE a monitoring nepůvodních druhů

Co se děje v ekosystému, do kterého se dostal nový 
druh? 

• severoamerické druhy raků přenáší račí mor
(způsobuje je oomyceta hnileček račí), sami mají na 
patogen rezistenci, naši raci ale na tento patogen 
hynou



9. dubna 2025 ZAPOJENÍ VEŘEJNOSTI DO VÝZKUMU: MONITOROVÁNÍ ŠÍŘENÍ BĚLOZUBKY TMAVÉ V ČESKÉ REPUBLICE 14

CITIZEN SCIENCE a monitoring nepůvodních druhů
Superschopnosti invazních druhů

Princip „Pán hory“ říká: „Ten, kdo chce vytlačit Pána hory, 
musí být silnější a schopnější než on.“ 

• Původní druh má výhodu (zná biotop a zdroje, má tam 
stabilní populaci, se svými patogeny je srovnaný, zná své 
parťáky, etc..)

• Být stejně silný a stejně schopný jako druh původní nestačí!!!

➢Adaptabilní – tolerantní ke změnám prostředí, rychleji se 
učí a překonávají různé překážky

➢Lépe se rozmnožují, rychleji dospívají (často 
partenogeneze)

➢Tolerují přítomnost člověka, mohou se křížit s původními
druhy

➢Používají zbraně (chemické látky, které uvolňují do 
prostředí – některé rostliny, zavlečení patogenů, ….)



9. dubna 2025 ZAPOJENÍ VEŘEJNOSTI DO VÝZKUMU: MONITOROVÁNÍ ŠÍŘENÍ BĚLOZUBKY TMAVÉ V ČESKÉ REPUBLICE 15

Z celkového počtu 595 nepůvodních druhů 
živočichů, kteří se vyskytují na území ČR, se za 
invazní považuje 113 druhů (Šefrová & Laštůvka 
2005), u rostlin je to 75 z 1576 nepůvodních 
druhů (Pyšek et al. 2022). 



9. června 2025 Název prezentace 16

Nezkreslená věda



9. dubna 2025 ZAPOJENÍ VEŘEJNOSTI DO VÝZKUMU: MONITOROVÁNÍ ŠÍŘENÍ BĚLOZUBKY TMAVÉ V ČESKÉ REPUBLICE 17

Vypracujte ve 
skupině pracovní listy



9. dubna 2025 ZAPOJENÍ VEŘEJNOSTI DO VÝZKUMU: MONITOROVÁNÍ ŠÍŘENÍ BĚLOZUBKY TMAVÉ V ČESKÉ REPUBLICE 18

CITIZEN SCIENCE a monitoring nepůvodních druhů

• Biosmršť – monitoring nepůvodních druhů

• Najdi je – nahlašování invazních druhů hmyzu



9. dubna 2025 ZAPOJENÍ VEŘEJNOSTI DO VÝZKUMU: MONITOROVÁNÍ ŠÍŘENÍ BĚLOZUBKY TMAVÉ V ČESKÉ REPUBLICE 19

CITIZEN SCIENCE a monitoring bělozubky tmavé



9. dubna 2025 ZAPOJENÍ VEŘEJNOSTI DO VÝZKUMU: MONITOROVÁNÍ ŠÍŘENÍ BĚLOZUBKY TMAVÉ V ČESKÉ REPUBLICE 20

BĚLOZUBKA TMAVÁ –
SEZNAMTE SE!
• Řád: hmyzožravci (Eulipotyphla)

• Čeleď: rejskovití (Soricidae)

• Původem ze severní Afriky 

• Výskyt do 1200 m n. m.

• Expandující druh – rozšíření lodní 
dopravou 

• Od roku 2007 se šíří v Irsku

• Od roku 2012 v Norsku 

• V roce 2015 introdukovaná 
do Velké Británie

• V roce 2022 objevena v ČR



9. dubna 2025 ZAPOJENÍ VEŘEJNOSTI DO VÝZKUMU: MONITOROVÁNÍ ŠÍŘENÍ BĚLOZUBKY TMAVÉ V ČESKÉ REPUBLICE 21

BĚLOZUBKA TMAVÁ VS. DALŠÍ DRUHY 
REJSKOVITÝCH

Rejsek malý



9. dubna 2025 ZAPOJENÍ VEŘEJNOSTI DO VÝZKUMU: MONITOROVÁNÍ ŠÍŘENÍ BĚLOZUBKY TMAVÉ V ČESKÉ REPUBLICE 22

CO VĚZÍ ZA JEJÍM ÚSPĚCHEM?

• Bělozubka tmavá je největším druhem rejskovitých v ČR
• Sociálnější než jiné druhy rejskovitých:

▪ v zimě vytváří společná hnízda a tím pravděpodobně lépe 
přečkává zimu X ostatní druhy rejskovitých jsou spíše 
teritoriální i v zimě

▪ dosahuje vyšších populačních hustot

• Potravní oportunista

• Heterotermní - schopná přečkat nepříznivé období v torporu

• Synantropní druh

• Je sociálně monogamní, dispergují samice



9. dubna 2025 ZAPOJENÍ VEŘEJNOSTI DO VÝZKUMU: MONITOROVÁNÍ ŠÍŘENÍ BĚLOZUBKY TMAVÉ V ČESKÉ REPUBLICE

CO VĚZÍ ZA JEJÍM ÚSPĚCHEM?
Bělozubka šedá

@ Jan Matějů

3

1

Bělozubka tmavá

@ Jan Matějů

1

2

Bělozubka bělobřichá

@ Jan Matějů

2

3

Rejsek malý

4 5

4
5

@ archive IVB

Rejsek obecný

11-14g 7-15g 3-7g 5-12g 2.5-7.5g

23



9. dubna 2025 ZAPOJENÍ VEŘEJNOSTI DO VÝZKUMU: MONITOROVÁNÍ ŠÍŘENÍ BĚLOZUBKY TMAVÉ V ČESKÉ REPUBLICE 24

REGIONÁLNÍ PROJEKT
• projekt regionální spolupráce AV ČR

• partnerem projektu Muzeum 
Karlovy Vary –
RNDr. Jan Matějů, Ph.D.

• řešení projektu: září 2023 - prosinec 2025

CÍLE PROJEKTU: 

• monitoring geografického rozšíření bělozubky tmavé v 
Karlovarském kraji

• určení aktuální rozšíření a habitatové preference tohoto druhu

• určení rychlosti a směru invaze

• dopady přítomnosti bělozubky tmavé na složení a fungování 
společenstva rezidentních druhů drobných savců 
(hmyzožravců a hlodavců)



9. dubna 2025 ZAPOJENÍ VEŘEJNOSTI DO VÝZKUMU: MONITOROVÁNÍ ŠÍŘENÍ BĚLOZUBKY TMAVÉ V ČESKÉ REPUBLICE 25

POPULARIZACE



9. dubna 2025 ZAPOJENÍ VEŘEJNOSTI DO VÝZKUMU: MONITOROVÁNÍ ŠÍŘENÍ BĚLOZUBKY TMAVÉ V ČESKÉ REPUBLICE 26

PŘÍKLADY ZE ZAHRANIČÍ



9. dubna 2025 ZAPOJENÍ VEŘEJNOSTI DO VÝZKUMU: MONITOROVÁNÍ ŠÍŘENÍ BĚLOZUBKY TMAVÉ V ČESKÉ REPUBLICE 27

PŘÍKLADY ZE ZAHRANIČÍ



9. dubna 2025 ZAPOJENÍ VEŘEJNOSTI DO VÝZKUMU: MONITOROVÁNÍ ŠÍŘENÍ BĚLOZUBKY TMAVÉ V ČESKÉ REPUBLICE 28

PŘÍKLADY ZE ZAHRANIČÍ



9. dubna 2025 ZAPOJENÍ VEŘEJNOSTI DO VÝZKUMU: MONITOROVÁNÍ ŠÍŘENÍ BĚLOZUBKY TMAVÉ V ČESKÉ REPUBLICE 29

PŘÍKLADY ZE ZAHRANIČÍ



9. dubna 2025 ZAPOJENÍ VEŘEJNOSTI DO VÝZKUMU: MONITOROVÁNÍ ŠÍŘENÍ BĚLOZUBKY TMAVÉ V ČESKÉ REPUBLICE 30

NÁŠ PROJEKT – prosinec 23



9. dubna 2025 ZAPOJENÍ VEŘEJNOSTI DO VÝZKUMU: MONITOROVÁNÍ ŠÍŘENÍ BĚLOZUBKY TMAVÉ V ČESKÉ REPUBLICE 31

NÁŠ PROJEKT – prosinec 23



9. dubna 2025 ZAPOJENÍ VEŘEJNOSTI DO VÝZKUMU: MONITOROVÁNÍ ŠÍŘENÍ BĚLOZUBKY TMAVÉ V ČESKÉ REPUBLICE 32

NÁŠ PROJEKT



9. dubna 2025 ZAPOJENÍ VEŘEJNOSTI DO VÝZKUMU: MONITOROVÁNÍ ŠÍŘENÍ BĚLOZUBKY TMAVÉ V ČESKÉ REPUBLICE 33

NÁŠ PROJEKT - výsledky

0 20 40 60 80 100 120 140

Unidentified soricidae

Neomys sp.

Sorex sp.

C. suaveolens

C. leucodon

C. russula

Number of samples

Bělozubka tmavá



9. dubna 2025 ZAPOJENÍ VEŘEJNOSTI DO VÝZKUMU: MONITOROVÁNÍ ŠÍŘENÍ BĚLOZUBKY TMAVÉ V ČESKÉ REPUBLICE 34

NÁŠ PROJEKT - výsledky

0 20 40 60 80 100 120 140

Unidentified soricidae

Neomys sp.

Sorex sp.

C. suaveolens

C. leucodon

C. russula

Number of samples

Bělozubka šedá



9. dubna 2025 ZAPOJENÍ VEŘEJNOSTI DO VÝZKUMU: MONITOROVÁNÍ ŠÍŘENÍ BĚLOZUBKY TMAVÉ V ČESKÉ REPUBLICE 35

NÁŠ PROJEKT - výsledky

0 20 40 60 80 100 120 140

Unidentified soricidae

Neomys sp.

Sorex sp.

C. suaveolens

C. leucodon

C. russula

Number of samples

Bělozubka bělobřichá



9. dubna 2025 ZAPOJENÍ VEŘEJNOSTI DO VÝZKUMU: MONITOROVÁNÍ ŠÍŘENÍ BĚLOZUBKY TMAVÉ V ČESKÉ REPUBLICE 36

OF CITIZEN 
SCIENCE…



9. dubna 2025 ZAPOJENÍ VEŘEJNOSTI DO VÝZKUMU: MONITOROVÁNÍ ŠÍŘENÍ BĚLOZUBKY TMAVÉ V ČESKÉ REPUBLICE 37

Total

Missing data (photo or locality)

Bad quality pictures

100

9,4
9,4 3,4

Total Missing data (photo or locality) Bad quality pictures Rodents

OF CITIZEN 
SCIENCE…



9. dubna 2025 ZAPOJENÍ VEŘEJNOSTI DO VÝZKUMU: MONITOROVÁNÍ ŠÍŘENÍ BĚLOZUBKY TMAVÉ V ČESKÉ REPUBLICE 38

BACK TO THE 
LIGHT…



9. dubna 2025 ZAPOJENÍ VEŘEJNOSTI DO VÝZKUMU: MONITOROVÁNÍ ŠÍŘENÍ BĚLOZUBKY TMAVÉ V ČESKÉ REPUBLICE 39

Genetika

85%

15%

Samples from citizen science Genetic data



9. dubna 2025 ZAPOJENÍ VEŘEJNOSTI DO VÝZKUMU: MONITOROVÁNÍ ŠÍŘENÍ BĚLOZUBKY TMAVÉ V ČESKÉ REPUBLICE 40

A CO DÁL?

• Pokračování projektu CITIZEN 
SCIENCE v příštích letech -
nejúčinnější způsob monitorování 
bělozubek v ČR ☺

• Pokračovat v monitoringu – září 2025
• areál výskytu v ČR
• koridory šíření
• směr a rychlost šíření
• výzkum patogenů (trypanosomy, 

leptospira, borna virus, …)



41ZAPOJENÍ VEŘEJNOSTI DO VÝZKUMU: MONITOROVÁNÍ ŠÍŘENÍ BĚLOZUBKY TMAVÉ V ČESKÉ REPUBLICE9. dubna 2025

ZAPOJTE SE I VY ☺



9. června 2025

Working as volunteer in helping to 
collect, understand and innovate is 
not only about helping science it is 
also about curiosity and mindsets

9. dubna 2025 ZAPOJENÍ VEŘEJNOSTI DO VÝZKUMU: MONITOROVÁNÍ ŠÍŘENÍ BĚLOZUBKY TMAVÉ V ČESKÉ REPUBLICE 42



Registrační číslo IPs EOSC-CZ
CZ.02.01.01/00/22_004/0007682

DĚKUJI ZA POZORNOST



DĚKUJI ZA POZORNOST



C. RUSSULA FROM CHEB AND AŠ

CITIZEN SCIENCE – RESULTS



Live traps, Ugglan type 

C. russula vs. C. leucodon 

MONITORING OF THE C. russula IN THE CHEB REGION, SEPTEMBER 2023



RESULTS 2023

Species Trapped number

C. russula 56 (11 lokalit)

C. leucodon 96

C. suaveolens 4

S. minutus 7

S. araneus 21

Neomys milleri 1

TOTAL 185

A total of approximately 40 locations were visited

Other rodent species: wood mouse, bank 
vole, common vole, harvest mouse, house 
mouse



C_russula

C_suaveolens

C_leucodon

@ Jan Matějů

MONITORING OF THE C. russula IN THE CHEB REGION – In the Context of Other Shrew Species



RESULTS 2024

A total of approximately 52 locations visited

Other species: wood mouse, bank vole, 
common vole, harvest mouse, 
house mouse, Eurasien water shrew, 
Miller's water shrew

Species Trapped number

C. russula 156 (24 localities)

C. leucodon 96

C. suaveolens 1??

S. minutus 1

S. araneus 8

TOTAL 262



RESULTS 2024

A total of approximately 52 locations visited

Other species: wood mouse, bank vole, 
common vole, harvest mouse, 
house mouse, Eurasien water shrew, 
Miller's water shrew

Species Trapped number

C. russula 156 (24 localities)

C. leucodon 96

C. suaveolens 1??

S. minutus 1

S. araneus 8

TOTAL 262



Crocidura suaveolens/gueldenstaedtii

• Widespread distribution
• Synanthropic occurrence 
• In the wild, it primarily inhabits 

warmer regions in environments 
resembling steppe to forest-steppe 
habitats (including ruderal areas)

• First mentioned in the vicinity of 
Prague in 1872



Crocidura suaveolens/gueldenstaedtii

• Widespread distribution
• Synanthropic occurrence 
• In the wild, it primarily inhabits 

warmer regions in environments 
resembling steppe to forest-steppe 
habitats (including ruderal areas)

• First mentioned in the vicinity of 
Prague in 1872



Crocidura suaveolens/gueldenstaedtii

• Widespread distribution
• Synanthropic occurrence 
• In the wild, it primarily inhabits 

warmer regions in environments 
resembling steppe to forest-steppe 
habitats (including ruderal areas)

• First mentioned in the vicinity of 
Prague in 1872



Crocidura leucodon

In the last 30 years, it has moved northward by 50–100 km.Moist habitats; synanthropic
Recent range expansion
Currently, the white-bellied shrew is 
classified as a threatened species according 
to the valid wording of Regulation No. 
395/1992 Coll. However, due to new 
circumstances, its legal protection is 
outdated (for this reason, it is not listed in 
the latest version of the Czech Republic's Red 
List of Mammals from 2017)



Crocidura leucodon

In the last 30 years, it has moved northward by 50–100 km.Moist habitats; synanthropic
Recent range expansion
Currently, the white-bellied shrew is 
classified as a threatened species according 
to the valid wording of Regulation No. 
395/1992 Coll. However, due to new 
circumstances, its legal protection is 
outdated (for this reason, it is not listed in 
the latest version of the Czech Republic's Red 
List of Mammals from 2017)



Crocidura leucodon

In the last 30 years, it has moved northward by 50–100 km.Moist habitats; synanthropic
Recent range expansion
Currently, the white-bellied shrew is 
classified as a threatened species according 
to the valid wording of Regulation No. 
395/1992 Coll. However, due to new 
circumstances, its legal protection is 
outdated (for this reason, it is not listed in 
the latest version of the Czech Republic's Red 
List of Mammals from 2017)





Čeleď REJSKOVITÍ (SORICIDAE) V EVROPĚ

Neves et al. 2021

Rejsci 

Bělozubky

Bělozubka nejmenší 
(Suncus etruscus)

1.3 – 2.5g

7 NEJVÍCE ROZŠÍŘENÝCH DRUHŮ REJSKOVITÝCH V EVROPĚ

Rejsek západoevropský
(Sorex coronatus)

5-11 g



CITIZEN SCIENCE



• Až 580 druhů
• Třetí nejpočetnější skupina (řád) recentních 

savců (po hlodavcích a letounech)
• Primitivní savci živící se převážně hmyzem
• Primitivní chrup tvořený velkým počtem 

malých zubů

Čeleď: Rejskovití (Soricidae)
Čeleď: Ježkovití (Erinaceidae)
Čeleď: Krtkovití (Talpidae)
Čeleď: Štětinatcovití (Solenodontidae)

ŘÁD: HMYZOŽRAVCI (EULIPOTYPHLA)



Čeleď: Rejskovití (Soricidae)
Čeleď: Ježkovití (Erinaceidae)
Čeleď: Krtkovití (Talpidae)
Čeleď: Štětinatcovití 
(Solenodontidae)

ŘÁD: HMYZOŽRAVCI (EULIPOTYPHLA)

LAURASIATHERIA

Holarktický původ, 
vznik před 80-90 Myr, předkové ve svrchní křídě, Střední Asie



Čeleď: Rejskovití (Soricidae)
Čeleď: Ježkovití (Erinaceidae)
Čeleď: Krtkovití (Talpidae)
Čeleď: Štětinatcovití (Solenodontidae)

ŘÁD: HMYZOŽRAVCI (EULIPOTYPHLA)

• štětinatcovití, Solenodontidae

• V zubech jedové žlázy

• Tělo 28-32 cm, ocas 17-26 cm, 1kg

• Vývojově se tato skupina oddělila od ostatních 
hmyzožravců v pozdní křídě, asi před 65 Mya

• Známy 2 druhy: oba téměř vyhubeny

• štětinatec haitský, Solenodon paradoxus

• štětinatec kubánský, Solenodon cubanus



• 8 rodů, 54 druhů
• Přizpůsobení k podzemnímu nebo z velké 

části vodnímu životu
• Rozšířeni jsou v holarktické 

a indomalajské oblasti
• Dehnelův fenomén

Čeleď: Rejskovití (Soricidae)
Čeleď: Ježkovití (Erinaceidae)
Čeleď: Krtkovití (Talpidae)
Čeleď: Štětinatcovití (Solenodontidae)

ŘÁD: HMYZOŽRAVCI (EULIPOTYPHLA)

krtek rejskovitý (Neurotrichus gibbsii)

6-14.5g

krtek obecný (Talpa europaea)

Kmen Talpini: 6 rodů, 33 druhů

70-130g

vychuhol pyrenejský (Galemys pyrenaicus)

35-80g

400-520g

vychuchol povolžský
(Desmana moschata)krtek hvězdonosý

(Condylura cristata)

450g

krtčík
(Urospilus 

inestigator)

3600-4600m n.m.



• 10 rodů, 26 druhů
• Pouště, stepi, urbánní krajina, alpské louky, 

tropické lesy
• Palearkt, afrotropický a indomalajský region

Čeleď: Rejskovití (Soricidae)
Čeleď: Ježkovití (Erinaceidae)
Čeleď: Krtkovití (Talpidae)
Čeleď: Štětinatcovití (Solenodontidae)

ŘÁD: HMYZOŽRAVCI (EULIPOTYPHLA)

Bolfíková & Hulva 2012

J. západní

J. východní

J. maloasijský

ježek tmavý
(Paraechinus hypomelas)

srstín malý 
(Hylomys suillus)

srstín krysí
(Echinosorex 

gymnura)

2 kg
Do 1000 m n.m.

Do 3400 m n.m.

70 g



CITIZEN SCIENCE - RESULTS

C_ suaveolens

C_ russula

S_araneus

C_ leucodon

Others

C_ leucodon

C_ suaveolens

Approximately 220 people from across the Czech 
Republic sent us their photos of shrews.



CITIZEN SCIENCE - RESULTS

C_ russula

C_ leucodon

C_ suaveolens

S_minutus

S_araneus

vzorky zaslané veřejností

vzorky z Bulharska –
terén podzim 2023

vzorky z Portugalska

Cyt-b (1140bp)



CITIZEN SCIENCE RESULTS

C_ russula

C_ leucodon

C_ suaveolens

S_minutus

S_araneus



Autumn 2022 – field research as part of the „GAČR“
project focused on the hybrid zone of the house mouse

DISCOVERY OF THE C. russula IN THE CZECH REPUBLIC



HYBRIDNÍ ZÓNY



HYBRIDNÍ ZÓNY

Macholán et al. 2008

Eliášová et al. 2022Vijay et al. 2016

Benkovský et al. 2021



HYBRIDNÍ ZÓNA MYŠÍ

Macholán et al. 2008

Origin of the Eastern and Asian House Mouse
© MPI for Evolutionary Biology, Max Planck Institute For Evolutionary Biology

Guénet et al. 2012

Phifer-Rixey & Nachman 2015

∼350–500 KYA



2022 – 14 individuals of C. russula from 5 locations

DISCOVERY OF THE C. russula IN THE CZECH REPUBLIC



CITIZEN SCIENCE - RESULTS

Approximately 220 people from across the Czech 
Republic sent us their photos of shrews.



ZAPOJENÍ VEŘEJNOSTI DO VÝZKUMU:

MONITOROVÁNÍ ŠÍŘENÍ BĚLOZUBKY TMAVÉ 
V ČESKÉ REPUBLICE

Alena FORNŮSKOVÁ DEN OBČASNKÉ VĚDY
OSTRAVA
9. 4. 2025


	Snímek 1: Den občanské vědy 9.4.2025 ZAPOJENÍ VEŘEJNOSTI DO VÝZKUMU:  MONITOROVÁNÍ ŠÍŘENÍ BĚLOZUBKY TMAVÉ V ČR
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4: CITIZEN SCIENCE
	Snímek 5: CITIZEN SCIENCE
	Snímek 6: CITIZEN SCIENCE
	Snímek 7: CITIZEN SCIENCE
	Snímek 8: CITIZEN SCIENCE a monitoring nepůvodních druhů
	Snímek 9: CITIZEN SCIENCE a monitoring nepůvodních druhů
	Snímek 10: CITIZEN SCIENCE a monitoring nepůvodních druhů
	Snímek 11: CITIZEN SCIENCE a monitoring nepůvodních druhů
	Snímek 12: CITIZEN SCIENCE a monitoring nepůvodních druhů
	Snímek 13: CITIZEN SCIENCE a monitoring nepůvodních druhů
	Snímek 14: CITIZEN SCIENCE a monitoring nepůvodních druhů
	Snímek 15
	Snímek 16: Nezkreslená věda
	Snímek 17
	Snímek 18: CITIZEN SCIENCE a monitoring nepůvodních druhů
	Snímek 19: CITIZEN SCIENCE a monitoring bělozubky tmavé
	Snímek 20: BĚLOZUBKA TMAVÁ – SEZNAMTE SE!
	Snímek 21: BĚLOZUBKA TMAVÁ VS. DALŠÍ DRUHY REJSKOVITÝCH
	Snímek 22: CO VĚZÍ ZA JEJÍM ÚSPĚCHEM?
	Snímek 23: CO VĚZÍ ZA JEJÍM ÚSPĚCHEM?
	Snímek 24: REGIONÁLNÍ PROJEKT
	Snímek 25: POPULARIZACE
	Snímek 26: PŘÍKLADY ZE ZAHRANIČÍ
	Snímek 27: PŘÍKLADY ZE ZAHRANIČÍ
	Snímek 28: PŘÍKLADY ZE ZAHRANIČÍ
	Snímek 29: PŘÍKLADY ZE ZAHRANIČÍ
	Snímek 30: NÁŠ PROJEKT – prosinec 23
	Snímek 31: NÁŠ PROJEKT – prosinec 23
	Snímek 32: NÁŠ PROJEKT
	Snímek 33: NÁŠ PROJEKT - výsledky
	Snímek 34: NÁŠ PROJEKT - výsledky
	Snímek 35: NÁŠ PROJEKT - výsledky
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39: Genetika
	Snímek 40: A CO DÁL?
	Snímek 41: ZAPOJTE SE I VY 
	Snímek 42
	Snímek 43: DĚKUJI ZA POZORNOST
	Snímek 44
	Snímek 45: CITIZEN SCIENCE – RESULTS
	Snímek 46: MONITORING OF THE C. russula IN THE CHEB REGION, SEPTEMBER 2023 
	Snímek 47: RESULTS 2023
	Snímek 48: MONITORING OF THE C. russula IN THE CHEB REGION – In the Context of Other Shrew Species 
	Snímek 49: RESULTS 2024
	Snímek 50: RESULTS 2024
	Snímek 51
	Snímek 52
	Snímek 53
	Snímek 54
	Snímek 55
	Snímek 56
	Snímek 57
	Snímek 58
	Snímek 59: CITIZEN SCIENCE
	Snímek 60
	Snímek 61
	Snímek 62
	Snímek 63
	Snímek 64
	Snímek 65: CITIZEN SCIENCE - RESULTS
	Snímek 66: CITIZEN SCIENCE - RESULTS
	Snímek 67: CITIZEN SCIENCE RESULTS
	Snímek 68: DISCOVERY OF THE C. russula IN THE CZECH REPUBLIC 
	Snímek 69: HYBRIDNÍ ZÓNY
	Snímek 70: HYBRIDNÍ ZÓNY
	Snímek 71: HYBRIDNÍ ZÓNA MYŠÍ
	Snímek 72
	Snímek 73: CITIZEN SCIENCE - RESULTS
	Snímek 74: ZAPOJENÍ VEŘEJNOSTI DO VÝZKUMU:  MONITOROVÁNÍ ŠÍŘENÍ BĚLOZUBKY TMAVÉ  V ČESKÉ REPUBLICE

